

Katechumenat w Kazachstanie

W Kazachstanie udzielam sakramentu chrztu świętego przede wszystkim osobom dorosłym. Nie spotkałem się nigdy z takimi kandydatami w warunkach polskich. Kiedy robi się coś pierwszy raz w życiu, wtedy w poszukiwaniu odpowiedzi na wiele pytań sięga się do stosownych dokumentów i rozmawia z innymi misjonarzami. Tak było w moim przypadku. Wiele wskazań znalazłem w dokumencie I Synodu Archidiecezji Świętej Maryi w Astanie pt. «Z Maryją w pielgrzymce wiary». W paragrafie dotyczącym katechumenatu przeczytałem, że w «okresie przygotowania powinna wzrastać miłość do Chrystusa i Kościoła. Przygotowanie osoby dorosłej do chrztu trwa około roku. Ten czas jest zawsze niewystarczający, dlatego wymaga się indywidualnego podejścia». W czasie przygotowania osoby dorosłej stale towarzyszy mi ten podwójny cel, a więc zaszczepienie w kandydacie miłości do Chrystusa i Jego Mistycznego Ciała. Dokonuje się to na wiele różnych sposobów: poprzez zajęcia, uczenie i omawianie modlitw, zaproszenie na udziału w różnego rodzaju spotkaniach, wyjazd na nocną adorację, indywidualną lekturę itd. Każdego kandydata przygotowuję indywidualnie. To pozwala mi weryfikować zainteresowanie, zrozumienie podstawowych prawd wiary, poziom pragnienia, intencje, zmianę postaw. Zrozumiałe jest, że człowiek na początku jest wszystkim oczarowany i towarzyszy mu duża dawka emocji. Dłuższy okres umożliwia głębsze spojrzenie, wręcz «dotykalne» wrażenie przejścia: od fascynacji do świadomości. Pomagają w tym kryzysy przeżywane przez samego kandydata, trudności np. ze strony rodziny bądź znajomych. Z powodu wyżej wymienionych przyczyn katechumenat został przerwany w pojedynczych przypadkach bądź wydłużony w czasie. Moim największym doświadczeniem było nawrócenie Sergieja w czasie rekolekcji małżeńskich sfinalizowane sakramentem chrztu po uprzednim przygotowaniu. Do ostatnich należy chrzest Anastazji, którego owocem było również połączenie rodziców po długiej separacji. Owoce chrztu są znane, ale wyżej wymienione były wyjątkowe. Zrozumiałem, że w Bogu niemożliwe staje się możliwym, a ograniczone staje się nieograniczonym.

Ks. Rafał Lar

Poniżej zamieszczam wytyczne I Synodu Archidiecezji Świętej Maryi w Astanie odnośnie do katechumenatu (pełny tekst):

W okresie katechumenatu kandydat do sakramentu chrztu przygotowuje się do życia chrześcijańskiego. W tym okresie powinna wzrastać miłość do Chrystusa i Kościoła. Przygotowanie osoby dorosłej do chrztu trwa około roku. Ten czas jest zawsze niewystarczający, dlatego wymaga się indywidualnego podejścia.

Dla chrztu dzieci konieczne jest przygotowanie rodziców i chrzestnych. Od dzieci w wieku szkolnym wymagane jest nie tylko uczestnictwo w zajęciach, ale także regularny udział we Mszy świętej. Nie powinno się przyjmować ogólnych reguł dla wszystkich, ponieważ bierzemy pod uwagę sytuację każdego człowieka, jego intelektualne możliwości. Na pierwszym miejscu powinno być szczera intencja bycia ochrzczonym z powodu zbawienia.

Kościół uważa katechumenów za katolików. Katechumenat powinien być przedstawiony jako ważny i owocny czas przygotowania na poziomie pozyskanej wiedzy. Kandydaci powinni być oficjalnie przyjęci do katechumenatu dla poczucia swojej przynależności do wspólnoty i radować się modlitwami Kościoła ofiarowanymi za nich. Przede wszystkim poprzez udział w Eucharystii i w modlitwach wspólnotowych, w kandydacie do chrztu umacnia się zrozumienie swojego położenia.